
Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 34 Del 05/04/2022

OGGETTO: Approvazione criteri per l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri entiper assunzioni a tempo indeterminato.

L'anno duemilaventidue, addì cinque del mese di aprile alle ore 11:50 . nella sala riunioni presso la sededella Comunità della Val di Non,premesso che:
 l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, haprevisto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni Comunità, alquale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha nominato ilsignor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di Non,

il signor. Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P.06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunitànominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’eserciziodelle funzioni spettanti al Comitato esecutivo

Premesso che con L.R. 01.08.2019 n. 3 è stato modificato il Codice degli enti locali della RegioneAutonoma trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm., introducendo all’art. 91, comma1, la lettera e-bis) che prevede che l’accesso all’impiego a tempo indeterminato possa avvenire:
“e-bis) mediante utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico approvate dalla provincia e dal consiglioprovinciale territorialmente competenti, nonché dai comuni, dalle aziende pubbliche di servizi alla persona,dalle comunità e dalle comunità comprensoriali con sede nel territorio provinciale di riferimento, previoaccordo tra le amministrazioni interessate e secondo i criteri prestabiliti dall’amministrazione condeliberazione dell’organo esecutivo”.

Accertato che la norma regionale sopra richiamata rinvia all’organo esecutivo la definizione dei criteriper l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri enti per l’assunzione di personale a tempoindeterminato.
Precisato che la definizione a priori dei criteri di utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altrienti risulta necessaria al fine di garantire trasparenza e imparzialità dell’azione amministrativa in materia diaccesso al pubblico impiego.
Ritenuto di ricorrere all’utilizzo di graduatorie di concorso pubblico di altri enti per assunzioni a tempoindeterminato nel caso di mancanza di graduatorie proprie in corso di validità nei seguenti casi: qualora i motivi di urgenza rispetto all'assunzione non siano compatibili con i tempi richiesti per losvolgimento della procedura concorsuale; qualora il posto da coprire inerisca una figura professionale unica; semplificazione dei procedimenti di selezione, economicità degli atti, riduzione dei tempi e dei costioccorrenti per l’espletamento di procedure concorsuali anche in relazione al limitato numero di postida coprire.

Evidenziato che per l’utilizzo delle graduatorie di altri enti trova applicazione quanto disposto dall’art.100, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R.02.05.2018 n. 2 e ss.mm., per cui le graduatorie di concorso pubblico hanno validità triennale dalla data diapprovazione.
Precisato che sarà possibile ricorrere all'utilizzo di graduatorie altrui per la copertura di posti dellamedesima figura professionale.
Considerato che il ricorso alle graduatorie di concorso pubblico di altri enti può essere disposto previoaccordo con gli enti disponibili a concederne l'utilizzo e che l'accordo può avvenire per scambio dicorrispondenza e può essere successivo alla data di indizione della procedura e di approvazione dellagraduatoria.
Rilevato che la norma regionale in esame individua gli enti cui è possibile chiedere l'utilizzo dellegraduatorie nella Provincia Autonoma di Trento, nel Consiglio provinciale di Trento, nonché nei Comuni, nelleComunità e nelle Aziende pubbliche di servizi alla persona con sede nel territorio della Provincia di Trento.

Ritenuto necessario fissare l'ordine cui si dovrà attenersi nel ricorso all'utilizzo delle graduatorie al finedi evitare scelte che pregiudicano l'imparzialità di trattamento, la trasparenza e la correttezza dell'azioneamministrativa.



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Stabilito che il ricorso a tali graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato sia effettuato, previoaccordo con gli enti interessati, nel seguente ordine:
I. Comuni appartenenti alla Comunità della Val di Non, utilizzando prioritariamente le graduatorie diComuni con più di 3.000 abitanti;II. Comunità della provincia di Trento;III. Comuni non appartenenti alla Comunità della Val di Non, utilizzando prioritariamente le graduatoriedi Comuni con più di 3.000 abitanti;IV. Provincia Autonoma di Trento;V. Consiglio provinciale di Trento;VI. Aziende pubbliche di servizi alla persona della provincia di Trento.

Stabilito, inoltre, che nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambitoterritoriale di cui ai precedenti punti da I. a VI. si procederà a scorrere la graduatoria in corso di validitàapprovata in data più recente e a parità di data di approvazione dalla graduatoria la più capiente in relazione alnumero di candidati ancora contattabili.
Visto il documento allegato alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integreante esostanziale (“Criteri per l'utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri enti”) in cui sono riassunti icriteri poc’anzi esposti.
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva,al fine di consentire da subito il ricorso alla possibilità di cui trattasi.
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario generale.
Preso atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta dideliberazione con comporta effetti di natura contabile.
Accertata la propria competenza alla adozione della presente proposta di deliberazione inottemperanza a quanto disposto dall’art. 91, comma 1, lettera e-bis, del Codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 20.05.2018 n. 2 e ss.mm., nonchè dal Piano esecutivo digestione 2022-2024 approvato con precedente deliberazione commissariale n. 17 di data 04.03.2022.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DELIBERA
1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, i “Criteri per l'utilizzo delle graduatorie di concorsopubblico di altri enti per assunzioni a tempo indeterminato”, ai sensi dell’art. 91, comma 1, lettera e-bis del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R.02.05.2018 n. 2 e ss.mm., come definiti nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale dellapresente deliberazione;
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio esposte inpremessa;



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali per opportuna informazione;
4. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;
5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazionesono ammessi:

 opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitatoesecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli entilocali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 delD. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione criteri per l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri entiper assunzioni a tempo indeterminato.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 05/04/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Marco Guazzeroni

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 240Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione criteri per l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri enti per assunzioni atempo indeterminato.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 05/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 05/04/2022 IL SEGRETARIODott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Commissario
N. 34 del 05/04/2022

Oggetto: Approvazione criteri per l’utilizzo delle graduatorie di concorsopubblico di altri enti per assunzioni a tempo indeterminato.
Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 05/04/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


